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• P R O J E K T O W A N I E •

Mgr inż. Włodzimierz Piltz 
Inż. Lech Wieczorek
Stocznia Gdańska im. Lenina

S t a t e k  b a d a w c z y  „ P r o f e s o r  S i e d l e c k i ”
W  dniu 31 lipca 1972 r. Stocznia Gdańska przekazała do eksploatacji M orskiem u Instytutow i 
R ybackiem u w  Gdyni ocean iczny sta tek  badaw czy dla rybołów stw a  „ P rofesor S iedlecki” . 
W  a rtyku le  podano in form a cje  o kon stru k cji statku , ze szczególnym  uw zględnieniem  spraw  
zw iązanych z prow adzeniem  prac badaw czych w  dziedzinie oceanografii r y b a ck ie j ,  tech n ik i 
połow ów  oraz tech nologii przetw órstw a rybnego.*)
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Rys. 1. Statek badaw czy „P ro fesor  S iedlecki”

P o p om yśln ych  próbach  m orskich , w  koń cu  lipca  1972 r. 
przekazano do eksp loatacji oceaniczny statek naukow o-ba
daw czy dla rybołów stw a „P ro fesor  S ied leck i” . Statek ten 
został zbudow any w  Stoczni G dańskiej im . Lenina, pod 
sym bolem  B 424/1, ja k o  p ierw szy tego typu  statek rybacki 
w  historii polsk iego przem ysłu okrętow ego — na zam ów ie
nie M orskiego Instytutu R yback iego w  G dyni. Część apa
ratury dostarczyła O rganizacja W yżyw ienia i R olnictw a Na
rodów  Z jed n oczon ych  (FAO) na podstaw ie specja lnej um o
w y m iędzy Rządem  PRL a FAO.

Zaprojektow anie  i bu dow ę statku poprzedziły  kilkuletnie 
intensyw ne studia, zarów no eksp loatacy jne jak  i techniczne, 
prow adzone przez M orski Instytut R yback i i ów czesny 
Centralny Ośrodek K on strukcy jn o-B adaw czy  Przem ysłu 
O krętow ego w  Gdańsku. P rob lem y techniczne związane z 
budow ą statku i jeg o  specja listycznym  w yposażeniem  roz
w iązyw ane b y ły  zarów no przez ośrodki badaw cze przem ysłu 
okrętow ego, jak  i przez instytuty naukow e P olitechniki 
Gdańskiej, Akadem ii G órniczo-H utniczej, Instytutu L otn i
ctwa itp. P ro jek t statku w ykonał Centralny Ośrodek K on
stru kcyjno-B adaw czy  Przem ysłu O krętow ego w  Gdańsku. 
„P ro fesor  S ied leck i”  jest statkiem  uniw ersalnym  pozw ala
ją cym  na prow adzenie prac badaw czych  w e w szystkich 
dziedzinach zw iązanych z rozw ojem  polskiego ry b o łów 
stwa.
Ponadto przewidziano m ożliw ość prowadzenia badań także 
dla przem ysłu okrętow ego w  dziedzinach zw iązanych z 
eksploatacją statków  ryback ich  budow anych  w  polskich

*) Z uw agi na n ietypow y rodzaj statku i jeg o  urządzeń, 
zam ieszczony opis jest znacznie obszerniejszy niż zwykle.

The research  vessel ’ ’P ro fessor S ied leck i”  —  by W łodzi
m ierz P iltz and L ech  W ieczorek  —  Nav. A rch itects. Gdańsk 
Shipyard.

On the 31st Ju ly, 1972, the Gdańsk Shipyard d elivered  to 
the Sea Fishery Institute at Gdynia an ocean-goin g fishery 
research vessel — the ’ ’Professor S iedlecki” . The article 
gives inform ation on the vessel’s construction , particular 
stress being laid upon the problem s o f research w ork  in 
the fie ld  o f fishery oceanography, fishing techniques and 
fish  processing engineering.

stoczniach. Ogólnie m ożna stw ierdzić, że statek ten jest 
jed n ym  z na jn ow ocześn iejszych  na św iecie statków  b a 
daw czych  dla rybołów stw a, a dzięki uniw ersalności badań 
ja k ie  zapew nia — jed n ym  z n ielicznych  statków  tego typu.

Ogólne informacje o statku

K adłub statku jest konstrukcji stalowej ze w zm oc
nieniam i lodow ym i w  części dziobow ej, z dwoma po
kładami ciągłym i, długą dziobówką, oraz nadbudów 
ką w  części środkow ej. W konstrukcję ru fy  w budo
w ano pochylnię do wyciągania w łoka na pokład.
Do napędu statku przewidziano układ spalinow o- 
e lek try czn y , przy czym elektrownia znajduje się w  
części dziobow ej statku, a silnik napędowy elek
tryczny w  części rufow ej.
Laboratoria rozm ieszczono według następującej za
sady:
—  ciąg badań ryb w  części rufow ej statku,
—  ciąg badań środowiska w odnego na śródokręciu z 

praw ej burty,
—  ciąg badań dna w  części dziobow ej statku.
Inne laboratoria niezwiązane z pow yższym i ciągam i 
znajdują się głównie na śródokręciu.
Statek został zbudowany w edług przepisów Polskiego 
Rejestru statków dla klasy
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P —  R  t L2 W dla kadłuba 

oraz PRM  dla siłow ni

Statek ma następujące w ym iary główne 
Długość całkowita 
D ługość m iędzy pionami 
Szerokość
W ysokość boczna do pokładu górnego 
W ysokość boczna do pokładu głównego 
Zanurzenie konstrukcyjne 
Zanurzenie maksymalne 
Nośność maksymalna 
P ojem ność rejestrow a brutto 
P ojem ność rejestrow a netto 
M oc efektywna silników spalinowych 
M oc efektyw na silnika elektrycznego 

napędu 
Prędkość statku na próbie 
Zasięg pływania 15 000 mil morskich
Pojem ność zbiorników  paliwa 800 m3
Pojem ność zbiorników  w ody słodkiej 175 m3

89,34 m
80,00 m
15,00 m
9,10 m

6,80/6,60 m
5,30 m
5,50 m
1106 t
2798 RT

997 RT
3X1230 KM

2300 KM
14 w ęzłów
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Rys. 2. Linie teoretyczne

P ojem ność zbiorników  oleju  sm arowego 23 m3
Pojem ność zbiorników  tranu 13 m3
Pojem ność kom ór mrożonych 97 m3
Pojem ność ładowni mączki rybnej 168 m3
Pojem ność zbiorników  stabilizacyjnych 89 m3

Linie teoretyczne statku (rys. 2) zostały specjalnie 
zaprojektowane dla tego typu statku, uwzględniając 
doświadczenia zdobyte przy budow ie traw lerów -prze- 
twórni oraz specyficzne wym agania związane z kon
strukcją statku badawczego.
Kadłub statku wykonano jako całkow icie spawany ze 
stali m artenow skiej; jest on podzielony na 8 prze
działów wodoszczelnych zapewniających niezatapial
ność jednoprzedziałow ą (rys. 3).
Załoga statku w  liczbie 87 osób, w  skład której w cho
dzi 33 naukowców, jest rozmieszczona w jedno- i 
dwuosobow ych kabinach na pokładzie głównym, gór
nym i w  nadbudówce.
W ysokość metacentryczna statku na w yjściu  wynosi 
około 0,82 m i w  norm alnych stanach eksploatacyj
nych nie jest wym agane balastowanie wodą morską 
zbiorników  paliwa (rys. 4). Taka konieczność zacho
dzi jedynie przy w ejściu  do portu dla statku z 
resztami zapasów paliwa i niepełnym  ładunkiem oraz 
przy dokowaniu statku pustego. Niezależnie od tego, 
w  celu uzyskania stałych wartości w ysokości m eta- 
centrycznych podczas dłuższego okresu czasu, istnieje 
możliwość balastowania opróżnionych dennych zbior
ników  paliwa.

Styczeń 1973

Okres kołysań bocznych statku w e  w szystkich sta
nach załadowania nie jest krótszy niż 13 s, przy 
czym dla zm niejszenia kołysań bocznych na statku za
stosowano bierne zbiorniki stabilizacyjne z regulacją 
przepływu w ody i pow ietrza w  kanałach za pom ocą 
klap sterow anych ręcznie. Ilość w ody balastowej, po
trzebnej do pracy zbiorników  stabilizacyjnych w y 
nosi około 30 t.
Nośność statku ustalono dla stanu w yjścia statku 
na morze i obejm uje następujące pozycje (w to
nach):

olej napędow y 661
olej sm arowy 18
w oda słodka 163
prowiant 32
załoga z bagażem 10
inwentarz badawczy 123
opakowania 1
Razem 1008

Istniejąca rezerw a nośności jest przewidziana na dal
sze wyposażenie statku w  aparaturę badawczą już 
w trakcie eksploatacji. Ładow nie statku pozwalają na 
załadowanie około: 44 t ryb  m rożonych, 91 t mączki 
rybnej, 12 t tranu i oleju  rybnego, 5 t próbek i oka
zów, razem 152 t. P o uzupełnieniu paliwa do pełnej 
nośności, um ożliwia to przebycie z pełnym i ładow 
niami, odległości około 13 000 m il morskich.
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Wyposażenie statku

Rys. 3. Zład poprzeczny

Urządzenie sterow e składa się z elektrohydraulicznej 
maszyny sterow ej produkcji firm y „H ydroster” , o m o
mencie obrotow ym  6,3 ton, oraz z podw ieszonego ste
ru częściow o zrównoważonego. M aszyna sterowa jest

przystosowana do w spółpracy z „żyropilotem ” . W  
części dziobow ej i rufow ej statku zamontowano stery 
strum ieniowe firm y Pleuger, o m ocy efektyw nej po 
350 KM , dając napór boczny po około 4400 kg. M a
newr obrotu statku przeprowadzony w  czasie prób na 
morzu dał następujące w yniki: obrót statku o 360°

Budownictwo Okrętowe
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Rys. 4. K rzyw e ram ion stateczności statycznej
Oznaczenia: i — w yjście  na m orze, 2 — opuszczenie łowiska, 
3 — przybycie na łow isko z czynnym i zbiornikam i stabiliza
cy jnym i

przy użyciu steru dziobow ego —  około  8 min, a przy 
użyciu obu sterów strum ieniowych pracujących na 
przeciwne burty —  około 5 minut.

Rys. 6. Sterownia

Dziobow e urządzenie kotwiczne pozwala na kotw icze
nie do 200 m głębokości przez zastosowanie, na pra
w ej burcie, jednego łańcucha kotwicznego o długości 
350 m. K otwiczenie na dużych głębokościach możliwe 
jest z ru fy  przy wykorzystaniu specjalnej kotw icy 
głębinow ej 500 kG, doczepianej do liny trałowej oraz 
w ciągarek trałowych. Pozwala to na kotwiczenie na 
głębokości około 2000 m.
Na statku są dwie łodzie ratunkowe z tw orzyw  
sztucznych, 44-osobowe, napędzane za pom ocą silni
ka spalinowego, oraz dwie łodzie o specjalnej kon 
strukcji, do celów  badawczych, produkcji Stoczni 
Ustka. Łodzie te, o długości 11 m, są wykonane z 
tw orzyw  sztucznych, a do ich napędu zastosowano 
silniki spalinowe Penta o m ocy 70 KM, ze śrubą na
stawną w  obrotow ej dyszy Korta. Obie łodzie, dzięki 
zainstalowaniu hydraulicznie napędzanych bloków 
siłow ych oraz kabestanu linow ego mogą samodziel
nie prowadzić połow y za pom ocą okrężnicy lub takli. 
Jedna z nich jest wyposażona w  echosondę. Niezależ
nie od powyższego, jedna z łodzi ma zainstalowaną 
silną baterię akum ulatorów do zasilania aparatury 
badawczej w ym agającej całkow itego wyciszenia w  
czasie pracy, co w  w ielu przypadkach jest niem ożli
w e na statku. Do opuszczania łodzi na w odę służą 
żurawiki specjalnej konstrukcji oraz rybacka pom oc
nicza wciągarka czterobębnowa.

Styczeń 1973

Wyposażenie badawcze

Dla prowadzenia podw odnych obserw acji przew idzia
no dwa w zierniki burtow e średnicy 350 m m  z hy
draulicznymi zasuwami w  części środkow ej statku, 
po praw ej burcie. Jeden w ziernik służy do obserw acji, 
a w  drugim zainstalowano reflektor.
Stanowisko poboru próbek geologicznych znajduje się 
na pokładzie dziobówki z praw ej burty. W  skład jego 
wyposażenia wchodzą: w ychylany podest zaburtowy, 
wciągarka specjalnego typu dw ubębnow a z napę
dem elektrycznym , produkcji firm y „T ow im or” , o 
pojem ności bębnów  4400 m liny 0  11 (do celów  geo
logicznych) oraz 800 m liny 0  24 (do kotw iczenia 
pław). Prędkość w ybierania lin  w ynosi 50 do 90 
m/min. Poza tym w  skład tego stanowiska wchodzą 
dwa bom y ładunkowe. Bom  praw oburtow y jest prze
widziany do obsługi stanowiska geologicznego, a borp 
lew oburtow y —  do stawiania pław  związanych z 
prowadzeniem prac badaw czych. Duża w olna p o 
wierzchnia pokładu dziobow ego pozwala na stoso
wanie specjalnego sprzętu, w  tym kilkum etrow ych 
sond rdzeniowych. Z  pokładu dziobow ego istnieje 
bezpośrednie połączenie przez luk do laboratorium  
geologicznego.
Stanowisko poboru próbek hydrologicznych jest poło
żone na pokładzie górnym  z praw ej burty. W  skład 
jego w chodzą: hydraulicznie otw ierana furta burto
wa, hydraulicznie w ysuw any w ysięgnik z blokam i li 
nowymi o opuszczany pom ost zaburtowy, w ciągarka 
hydrograficzna produkcji „T ow im or” , dw ubębnow a z 
napędem elektrycznym , oraz stojaki na butle nanse- 
nowskie i inną aparaturę badawczą. W ciągarka hy
drograficzna może pom ieścić na bębnie 5000 m liny 
o średnicy i5 mm do podwieszania butli nansenow- 
skich oraz 1400 m kabla specjalnego, o średnicy 
6,35 mm, do podw ieszania sondy Bisset-Berm ana, lub 
innej aparatury badawczej do pom iarów  w  toni w od 
nej tem peratury, zawartości tlenu, gęstości, zasole
nia, ciśnienia itp.
Stanowisko poboru próbek bentosu jest usytuowane 
również na pokładzie górnym  z praw ej burty. Jest 
ono wyposażone w  hydraulicznie otwieraną furtę bur
tową, hydraulicznie w ysuw any w ysięgnik z blokiem  
linowym, oraz jednocześnie opuszczany podest zabur
towy, w ciągarkę hydrograficzną elektryczną typu 
„Lerok” , 1,2 t o pojem ności 5000 m liny 0  6,3 mm. 
Prędkość w ybierania liny od 100 do 240 m/min. Obok 
znajduje się laboratorium  bentosowe.
Na pokładzie górnym  w  pobliżu ru fy  znajduje się 
stanowisko burtow e poboru próbek planktonu. Jest 
ono wyposażone w  hydraulicznie otwieraną furtę 
burtową oraz opuszczany podest zaburtowy. Nad tym 
stanowiskiem na pokładzie łodziow ym  ustawiono 
elektryczną w ciągarkę hydrograficzną „L erok”  1,2 t, 
oraz bom  z blokiem  do opuszczania czerpaków plank
tonowych. W ciągarka może pom ieścić 5000 m liny 
0  6,3 mm. Ze stanowiskiem  sąsiaduje magazyn sia
tek planktonow ych oraz laboratorium  planktonowe. 
Na platform ie ru fow ej znajduje się również stano
wisko poboru próbek planktonu w  czasie ruchu stat
ku. Jest ono w yposażone w e w ciągarkę hydrogra
ficzną „L erok ” 1,2 t o pojem ności 5000 m liny o śred
nicy 6,3 mm, oraz w  żurawik hydraulicznie w y 
chylany za rufę z blokiem  linowym . Przewidziano 
możliwość podwieszania różnego typu czerpaków 
planktonu. Na tej platform ie ustawiono również w cią 
garkę hydrauliczną o pojem ności 1500 m liny nośnej 
o średnicy 6 mm, do opuszczania za burtę aparatury 
telewizji podw odnej w yżej w ym ienionym  żurawikiem  
wychylnym. K abel telew izyjny będzie podłączany 
ręcznie do liny nośnej.
Na platform ie ru fow ej są zainstalowane poza tym 
dwie w ciągarki elektryczne kablow e pracujące w spól
nie z żurawikiem  zarufow ym  specjalnego typu. Jedna 
wciągarka posiada pojem ność 2200 m kabla o średni
cy 11,5 mm i jest przewidziana do w spółpracy z echo
sondą sieciową. Druga w ciągarka, dostosowana do
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średnicy kabla 11,4 mm lub 17 mm, jest przew idzia
na do pracy z aparaturą telem etryczną do badań na
rzędzi połow ow ych.
Podstaw ow ym  stanowiskiem  do prowadzenia badań 
techniki połow ów  jest trałow e urządzenie rybackie 
usytuowane w  rufow ej części statku. Pokład ryba
cki ma długość około  32 m, a pochylnia ma 
szerokość 3,2 m. W  skład urządzeń połow ow ych  
w chodzą:

—  D w ie w ciągarki trałow e produkcji firm y „T ow i- 
m or” , jednobębnow e z napędem elektrycznym , o ucią- 
gu znam ionow ym  8 t przy prędkości 120 m /m in na 
średniej w arstw ie liny na bębnie. B ębny linow e m a
ją  pojem ność 3500 m liny trałow ej o  średnicy 
26 mm. Stanowiska obsługi w ciągarki znajdują się 
w  ru fow ej części sterow ni oraz w  kabinie połow o
w ej.

—  Jedna w ciągarka w łoka, produkcji „T ow im or” , 
4 -bębnow a z napędem elektrycznym , o  uciągu zna
m ionow ym  na bębnach bocznych po 4 t oraz na 
bębnach środkow ych  po 8 t przy pracy jednoczesnej 
obu bębnów , lub 16 t przy pracy jednego bębna. 
B ębny boczne są dzielone i służą do wciągania na 
pokład skrzydeł w łoka, bębny środkow e są przew i
dziane do w ybierania na pokład w łoka z rybą. P o je 
m ność bębnów  bocznych w ynosi 4 X  150 m liny o 
średnicy 26 mm, a bębnów  środkow ych 2 X  80 m 
liny o średnicy 36 mm.

—  Jedna w ciągarka ładunkow a elektryczna o u- 
ciągu 5/3 t i prędkości podnoszenia 35/60 m/min, 
służąca poza pracam i przeładunkowym i do rozładun
ku w łoka poprzez zblocza podw ieszone pod salingiem 
masztu bram owego.

—  Jedna w ciągarka ładunkowa elektryczna o u- 
dźwigu 1,5 t przy prędkości podnoszenia 40 m/min 
do obsługi bom u rufow ego z praw ej burty.

—  Urządzenie do przesuw u zbloczy trałowych, 
podw ieszone pod pom ostem  rufow ym , napędzane za 
pom ocą w ciągarki elektrycznej.

—  D w ie w ciągarki elektryczne o uciągu 0,5 t, słu
żące do prac pom ocniczych związanych z w ydaw a
niem  i w ybieraniem  włoka.

—  Elektryczna w ciągarka im pulsatora do naw ija
nia kabla do połow ów  elektrycznych znajduje się w 
w ydzielonym  pom ieszczeniu na rufie pod pokładem 
głównym . P ojem ność bębna 2500 m kabla o średni
cy 26 -5- 28 mm. Przew idziano również pom ieszcze
nie do zainstalowania aparatury do połow ów  elek
trycznych.

—  D w a żurawiki obrotow e, hydrauliczne o  udźw i
gu po 2 t, zam ontowane na pom oście rufow ym , słu
żące do szybkiej w ym iany desek trałowych.

Urządzenie połow ow e jest przystosowane do pracy 
włokam i dennymi i pelagicznym i oraz pozwala na 
pracę systemem dw uw łokow ym  tzn. natychmiast po 
w ybraniu na pokład jednego w łoka można w ydać 
drugi w łok. P ołow y za pom ocą okrężnicy oraz ze
stawów haczykow ych można przeprowadzać, jak to 
już podano uprzednio, przy użyciu łodzi badawczych. 
Przewidziano zainstalowanie pom py rybnej, dla któ
rej znajduje się na statku pom ieszczenie, co umoż
liw i rów nież prowadzenie p ołow ów  przy użyciu 
światła i pola elektrycznego. Na pokładzie rybackim , 
z praw ej burty, znajduje się poza tym  czterodziel- 
ny zbiornik służący do znakowania ryb. Do badania 
m ateriałów  sieciow ych, na pokładzie nadbudówki 
znajdują się specjalne w anny o w ym iarach 1 X  1,5 m. 
Ż yw e okazy fauny i flory  m orskiej, przewidziane 
jak o eksponaty do muzeum M orskiego Instytutu R y 
backiego, będą przechow yw ane w  specjalnych ak
wariach znajdujących się w  w ydzielonym  pom iesz
czeniu na międzypokładzie. Dwa akwaria o pojem noś
ci po około 2 m 3 w ody pozw olą na przewożenie na
wet dużych żyw ych okazów.

8

Poza tym  przewidziano przewożenie okazów zakon
serwowanych. W tym  celu na statku znajduje się 
specjalna pracownia form alinow a oraz magazyn pre
paratów.

Laboratoria

Laboratoria można podzielić na:
—  laboratoria oceanografii rybackiej,
—  laboratoria techniki połow ow ej,
—  laboratoria przetwórstwa i konserwacji,
—  laboratoria pom ocnicze i inne.

Rys. 7. Laboratorium  ichtiologii suchej

Podział ten jest bardzo ogólny gdyż istnieje w iele 
zależności pom iędzy tymi laboratoriami, w ym agają
cych wspólnego działania. Dokładny w ykaz labora
toriów  i pom ieszczeń pom ocniczych podano na planie 
ogólnym  statku. Część laboratoriów , ze względu na 
prow adzony charakter badań, zabezpieczono w  spec
jalny sposób przeciw  drganiom materiałowym  i aku
stycznym przez zastosowanie podłóg pływ ających, na 
których ustawia się wyposażenie i aparaturę labora
toryjną. Rów nież su fity  i ścianki oszalowań są m o
cowane elastycznie do konstrukcji kadłuba. W taki 
sposób zabezpieczono laboratorium  hydrochemii, b io
chemii, bentosu, planktonu, bakteriologii, chemii tech 
nologicznej i radiochem ii, ichtiologii suchej oraz la 
boratorium  centralne.

Rys. 8. Laboratorium  radiologii
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T e i inne jeszcze środki do wytłum iania hałasów po
zw oliły  na uzyskanie następującego poziomu hałasów 
m ierzonych w  dB(A): w  laboratoriach na pokładzie 
górnym  53— 61 dB(A), w  burtow ych laboratoriach na 
pokładzie głównym  48— 60 dB(A), laboratoria na m ię- 
dzypokładzie 50— 60 dB(A). Jedynie rufow e labora
toria związane z badaniami technologii przetwórstwa 
rybnego, ze względu na rodzaj zainstalowanych ma
szyn do przetwórstwa rybnego, są nieco głośniejsze
59— 74 dB(A). W  innych pom ieszczeniach statku po
ziom hałasu jest następujący:

—  sterownia 60 -5- 62 dB(A)
—  kabina radiowa 60 dB(A)
—  szpital 52 -ż-56 dB(A)
—  kuchnia 72 dB(A)
—  kabiny w  nadbudówce 51 -f- 59 dB(A)
—  mesy 63 —7— 65 dB(A)
—  kabiny na pokł. górnym  i głównym 53 H- 60 dB(A)
—  CMK 73 -r- 80 dB(A)
—  siłownia (poza kabiną dźw ię-

koszczelną) 81 -z- 99 dB(A)
—  siłownia (w  kabinie dźw ięko-

szczelnej) 101 - 108 dB(A)

W yposażenie poszczególnych laboratoriów  odpow iada 
obecnym  potrzebom  badawczym  statku, przy czym p o
za dostawami krajowysni część aparatury badawczej 
dostarczyła FAO.

Rys. 9. Laboratorium  chem ii technologicznej

Rozplanowanie laboratoriów  dostosowano do poszcze
gólnych ciągów badawczych w  ramach rejonizacji na 
statku poszczególnych badań, co wyraźnie w idać na 
planie ogólnym  statku. Np. stację poboru próbek 
w odnych ulokowano w  bloku związanych laboratoriów, 
tj. pom ieszczenia inkubatorów, laboratorium  hydro- 
chemii i biochemii. Laboratoria związane z techniką 
połow ów  zlokalizowano obok pokładu roboczego p o 
łow ow ego, a m ianowicie znajdują się tam pracownia i 
laboratorium  sprzętu połow ow ego oraz laboratorium  
m etrologiczne. Podobnie zgrupowano w  przetwórni la 
boratoria technologii ryb, biologii m orskiej, ichtio
logii suchej, m echanizacji przetwórstwa, konserw iar- 
nię, zamrażalnię itp.
Do laboratoriów  spełniających zadania ogólne nie 
związane z poszczególnym i kierunkam i badawczym i 
należą: laboratorium  centralne, kabina opracow yw a
nia wyników, pomieszczenia elektronicznej maszyny 
matematycznej, laboratorium  fotochem iczne, pom iesz
czenie w ag dokładnych, w zorcow nie aparatury, po
mieszczenia mechaniki precyzyjnej.
Na statku silnie rozbudow ano sieć pom iarow o-ba
dawczą, pozwalającą na bezpośrednie rejestrowanie 
w yników  pom iarów  (on line) za pom ocą elektronicz
nej maszyny cyfrow ej firm y Elliott 905, a następnie 
ich przetwarzanie. Niezależnie od tego istnieje m ożli
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wość wprowadzania do maszyny matematycznej w y 
ników  pom iarów  przeprowadzonych innym i metodami 
(o ff line). W  skład pomieszczeń rejestracji w yników  
pom iarów  w chodzą poza tym : magazyn pom ocniczy 
m aszyny m atem atycznej oraz pom ieszczenie magneto
fonów.
W ram ach prac badaw czych przem ysłu okrętowego na 
statku w ydzielono laboratorium  do badań akustycz
nych oraz pom ieszczenie do pom iaru drgań pocho
dzących od śruby okrętow ej.

Wyposażenie wnętrz

Załoga okrętowa jest rozmieszczona wyłącznie w  ka
binach jedno- i dw uosobow ych. W szystkie kabiny 
m ają w ysoki poziom  wyposażenia, w  każdej z nich 
znajduje się kanapka i umywalka. K abiny kapi
tana, starszego mechanika oraz kierownika naukowe
go składają się z salonu, sypialni oraz łazienki.
W skład pom ieszczeń ogólnych w chodzą: mesa o fi
cerska, mesa załogi, palarnia-czytelnia, sala konfe
rencyjna, biblioteka, pom ieszczenie aparatury kino
w ej, oraz szpital. Do pom ieszczeń szpitalnych należą: 
am bulatorium  z kom orą dekom presyjną, szpital dwu- 
łóżkow y oraz izolatka.
W  skład pom ieszczeń gospodarczych wchodzą: kuch
nia zelektryfikow ana i w  znacznej m ierze zmechani
zowana, pentry oficerska i załogowa, pralnia zme
chanizowana, kantyna, oraz zespół magazynów pro
wiantowych.
Na statku przewidziano jeden system w ody słod
kiej. W oda przeznaczona do m ycia (ciepła i zimna), 
do picia i do potrzeb badaw czych, spełnia w ym aga
nia stawiane w odzie pitnej. Jest ona produkowana 
w  dwóch w yparow nikach podciśnieniow ych o w ydaj
ności po 12 t/dobę, w ykorzystujących  ciepło z chło
dzenia wodnego silników  spalinowych, a następnie jest 
uzdatniana do celów  pitnych w  specjalnym  urządze
niu przez dodawanie odpow iedniego zestawu soli m i
neralnych. Zależnie od potrzeb, do laboratoriów  jest 
doprowadzona woda słodka ciepła i zimna, woda 
morska, sprężone powietrze, oraz gaz opałowy.
Na statku przewidziano elektryczne ogrzew anie po
mieszczeń z w yjątkiem  siłowni, kuchni, w ęzłów  sa
nitarnych przetwórni, pralni itp., gdzie zainstalo
w ano ogrzewanie parowe. Ogrzewanie parowe zasto
sowano również do zbiorników  w ody słodkiej, oleju 
sm arowego oraz oleju  rybnego. Zbiorniki paliwa i ole
ju  są podłączone do systemu wyparowania.
Do instalacji przeciwpożarowych należą instalacja 
w odna z hydrantami rozm ieszczonym i na całym  
statku, zasilana dwiema pom pami o w ydajności po 
63 m3/h  (w tym jedna napędzana silnikiem spali
nowym). Do tej instalacji podłączono podgrzewacz pa
row y w ody morskiej o w ydajności 20 t/h, do pod
grzewania w ody do odladzania pokładów. Do tych 
instalacji należy również stacja COa przewidziana do 
gaszenia obu siłowni wraz z CM K, ładowni i m aga
zynów.
Poza wentylacją mechaniczną niskoprężną naw iew o
wą i w yw iew ow ą, doprowadzoną do siłowni, prze
twórni itp. pomieszczeń, w  niektórych laboratoriach 
zastosowano niezależne w yciągi w entylacyjne (dige- 
storia). Do nich należą laboratoria chem ii technolo
gicznej i radiologii hydrochem ii, bakteriologii i b io - 
chemi.
Pomieszczenia mieszkalne i laboratoria mają w en 
tylację wysokoprężną z pełną klim atyzacją. P ow ie
trze jest ogrzewane, nawilżane lub chłodzone w  
centralach klim atyzacyjnych oddzielnie dla pom iesz
czeń mieszkalnych i służbowych oraz oddzielnie dla 
laboratoriów. Przy zewnętrznych tem peraturach la
tem + 35 ° C urządzenie klim atyzacyjne zapewni tem 
peraturę + 27 ° C w  pom ieszczeniach, a zimą przy 
zewnętrznej temperaturze — 25° C uzyska się odpo
w iednio + 2 0 ° C. W niektórych laboratoriach w ym a
gających stałej tem peratury będzie zapewniona w
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warunkach tropikalnych tem peratura + 20 ° C z tole
rancją ± 1 ° C .  Centrala m anew row o-kontrolna w  si
łow ni ma własną klim atyzację. Pom ieszczenia sani
tarne oraz z niezależnego układu pom ieszczenia ogól
ne i służbow e m ają w entylację w yciągow ą w ysok o
prężną.
Do celów  badaw czych przewidziano na statku insta
lacje poboru w ody  pow ierzchniow ej oraz poboru w ody 
głębinow ej, która jest doprowadzona do laboratorium  
biochem ii (to ostatnie urządzenie ma być zainstalo
wane w  term inie późniejszym ).

Siłownia

Siłow nia napędow a jest umieszczona w  trzech prze
działach statku. Elektrownia główna oraz mechanizmy 
pom ocnicze w  dw óch przedziałach dziobowych, a na
pędow y silnik elektryczny w. części rufow ej. Do na
pędu statku zastosowano układ spalinow o-elektrycz
ny prądu stałego z pętlą o stałym natężeniu prądu. 
Jako główne przyjęto trzy zespoły prądotwórcze skła
dające się z następujących elem entów:

Rys. 10 Przetw orn ice 400 kV A  w  siłowni na
pędu głów nego

—  Silnika spalinow ego wysokoprężnego, czterosu- 
w ow ego nienawrotnego, z doładowaniem , 8-cylindro- 
w ego w  układzie V , m arki F IA T  A238VSS o m ocy 
nom inalnej 1230 K M  przy 1000 obr/m in. Na silniku 
są podw ieszone pom py w ody  chłodzącej m orskiej i 
słodkiej, pom pa oleju  sm arowego z chłodnicą.

—  Prądnicy prądu stałego, o m ocy 700 kW  przy 
napięciu 585 V i natężeniu prądu 1200 A  =  const.; 
rezerwa m ocy silników  spalinow ych jest przew idzia
na do pokryw ania chw ilow ych  szczytów  przeciążenia 
w  pętli, w ystępujących przy m anewrach statku.
Jako zespoły pom ocniczy i portow y przewidziano je 
den zespół prądotw órczy o m ocy 400 kV A  składa
jący  się z:

—  silnika spalinow ego w ysokoprężnego, czterosu- 
w ow ego nienaw rotnego z doładowaniem , 4 -cy lindro- 
w ego w  układzie rzędow ym , m arki F IA T  A234 SS 
o, m ocy nom inalnej 615 K M  przy 1000 obr/m in.; na 
silniku podw ieszono pom py w ody chłodzącej morskiej 
i słodkiej oraz pom pę obiegow ą oleju  sm arowego z 
chłodnicą:

—  prądnicy prądu zm iennego, tró jfazow ej, syn
chronicznej, o m ocy 400 kVA , przy napięciu 400 V; 
zespół ten służy do zasilania sieci okrętow ej prądu 
zmiennego 3 X  380 V, 50 Hz; do zasilania tej sieci 
prądu zmiennego z pętli układu napędowego służą 
również trzy przetw ornice składające się z:

—  silnika elektrycznego prądu stałego, o  m ocy 
350 kW , natężeniu prądu 1200 A  =  const przy obro
tach 1000 obr/m in;
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—  prądnicy trójfazow ej, synchronicznej o  m ocy 
400 kV A  przy napięciu 400 V.
Poza tym na statku przewidziano aw aryjny zespół 
prądotwórczy składający się z silnika spalinowego 
w ysokoprężnego typu S324M o m ocy efektywnej 
70 KM  przy 1500 obr/m in, oraz prądnicy prądu zm ien
nego, synchronicznej, o m ocy 52 K VA.
Elektryczny silnik śrubow y do napędu statku, pro
dukcji „D olm el” , pracujący w  pętli stałoprądowej, 
składa się z dwóch silników prądu stałego w  jednej 
obudow ie, o m ocy efektyw nej 2 X  1150 KM  przy 175 
obr/m in.
Do napędu statku zastosowano śrubę napędową o 
średnicy 3,3 m, pięcioskrzydłow ą, o  stałym skoku. 
Śruba jest zamontowana na w ale śrubowym , w ysu 
niętym  poza kadłub, elastycznie zam ocowanym  w 
pochw ie wału. Takie zam ocowanie wału śrubowego 
pozw oliło na znaczne zmniejszenie drgań kadłuba p o 
chodzących od obrotów  śruby. Przez jednoczesne za
stosowanie opaski betonow ej w  rejonie w ręgów  3-b4, 
biegnącej poprzez burty i pokłady, przenoszenie drgań 
ru fy  na kadłub statku w  dużej mierze w yelim ino
wano. Zagadnienie rozwiązań konstrukcyjnych m ają
cych na celu elim inację drgań, a zastosowanych na 
tym statku, będzie przedm iotem  osobnego artykułu. 
Pom iędzy łożyskiem  oporow ym  a wałem  śrubowym  
zamontowano w staw kę linii w ałów  o specjalnej kon
strukcji, pozw alającej na ciągły pomiar naporu i m o
cy na śrubie napędowej.
W ytłum ienie drgań kadłuba pochodzących od pracy 
sterów  strum ieniowych uzyskano przez zastosowanie 
betonu oraz specjalnych mas tłumiących. W celu w y 
elim inowania drgań m ateriałowych pochodzących od 
pracy silników  spalinow ych zastosowano elastycznie 
zam ocowaną pływ ającą płytę fundam entową w ypeł
nioną betonem, o ciężarze około 50 t, na której ela
stycznie zam ocowano zespoły prądotwórcze. Niezależ
nie od powyższego na tej pływ ającej płycie funda
m entow ej nadbudowano kom orę dźwiękoszczelną w  
celu zmniejszenia drgań akustycznych pochodzących 
od głośnej pracy zastosowanych silników spalino
wych.
W związku z elastycznym m ocowaniem  w  kadłubie 
statku płyt pływ ających  oraz zespołów prądotwór
czych, zastosowano elastyczne podłączenia rurociągów 
w odnych oleju  sm arowego, paliwa oraz kabli elek
trycznych. Nad kom orą dźwiękoszczelną na kanale 
w yciągow ym  w entylacji zastosowano tłumik pow ie
trza o specjalnej konstrukcji w yciszający prawie cał
kow icie hałasy w  pracy silnika.
Trzy przetw ornice 400 k V A  również ustawiono na 
elastycznie zam ocowanej płycie pływ ającej.
Para w odna do potrzeb okrętow ych, a głównie w y 
twórni mączki rybnej, jest dostarczana z dwóch 
kotłów :

—  typu V X , pionow ego, rurowego, opalanego pal
nikiem autom atycznym; w ydajność kotła 1,6 t pary/h 
przy ciśnieniu 5 atn,

—  typu La Mont, pionowego, rurowego, ogrzew a
nego spalinami, o w ydajności około 1 t pary/h.
W  skład mechanizm ów siłowni wchodzą:

—  dwie sprężarki powietrza typu S2W o w yd a j
ności po 25 m3/h  i ciśnieniu 30 atn, automatycznie 
uruchamiane przy spadku ciśnienia,

—  trzy zbiorniki sprężonego powietrza po 500 1,
—  jedna pom pa w ody m orskiej typu 100 WOC o 

w ydajności 100 m3/m  przy ciśnieniu 25 msw, do ch ło
dzenia skraplaczy w yparow ników ,

—  dwie pom py w ody morskiej typu 40 WOC o 
w ydajności 40 m3/h  przy 25 msw, dla chłodnic po
wietrza napędowego silnika elektrycznego,

—  jedna pom pa w ody słodkiej typu 40 WOC o  w y 
dajności 40 m3/h  przy 25 msw, do wstępnego pod
grzewania i aw aryjnego chłodzenia silników spalino
w ych  oraz zasilania w yparow nika,

—  jeden podgrzewacz elektryczny w ody słodkiej 
o w ydajności 250 l/h, do w stępnego podgrzewania sil
n ików  spalinowych,
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—  dwie chłodnice w ody słodkiej silników spali
nowych o powierzchni po 35 m 2,

—  trzy pom py oleju sm arowego, typu AAH-70, 
śrubow e o wydatku 25 m3/  przy 6 atn, do w stęp
nego przesmarowania oraz aw aryjnego smarowania 
silników spalinowych głównych,

—  jedna pom pa oleju  sm arowego typu AAH-60 
śrubowa, o wydatku 12 m3/h  przy 6 atn do w stęp
nego smarowania silnika spalinowego pom ocniczego,

—  dwie w irów ki oleju sm arowego o wydajności 
850 l/h, w  tym jedna z nich jest również przysto
sowana do w irow ania paliwa,

—  jedna pompa transportowa oleju sm arowego o 
w ydajności 4 m3/h,

—  dwie pom py transportowe paliwa o w ydajności 
16 m3/h,

—  jedna w irów ka paliwa, samooczyszczalna o w y 
dajności 3300 l/h ,

—  jedna pom pa zasilająca kocioł o wydajności
60-1-115 l/m in,

—  jedna pompa uzupełniająca. skrzynię cieplną o 
w ydajności 60-1-115 l/min,

—  dw ie pom py obiegow e kotła La Mont o w y 
dajności 10 m3/h  i ciśnieniu 50 msw,

—  jedna pom pa zęzowa typu 63WZB o w yda j
ności 63 m3/h  przy 25 msw,

—  jedna pompa zęzowa odoliwiacza ścieków zę
zow ych typu 10 TKE, tłokow a o w ydajności 80 m3/h , 
uruchamiana automatycznie na sygnał od poziomu 
płynu w  studzience,

—  jeden odoliw iacz ścieków  zęzowych, o przepu
stowości 10 m3/h,

—  jedna pom pa zęzowa siłowni rufow ej, typu 
10TKE o w ydajności 10 m3/h , uruchamiana automa
tycznie po przekroczeniu ustalonego poziomu płynu 
w  studzience zęzowej,

—  jedna pom pa balastowa typu 63WZB o w yda j
ności 63 m3/h  przy 25 msw.

W  siłowni głównej znajdują się poza tym trzy king
stony do poboru w ody dla siłowni, jeden kingston do 
poboru w ody do celów  badawczych, w  siłowni ru fo 
w ej —  jeden kingston i w  siłowni chłodniczej — 
jeden kingston.
Obsługę siłowni głównej i rufow ej w  zasadzie w y 
konuje się zdalnie z Centrali M anew row o-K ontrol- 
nej. Jedynie wstępny rozruch zespołów prądotwór
czych dokonuje się lokalnie. Dalszą obsługę zespo
łów, wraz z zatrzym ywaniem i uruchamianiem, w y 
konuje się z CMK.
Niezależnie od tego, z dwóch stanowisk m anewro
wych w  sterowni możliwe jest uruchamianie i za
trzym ywanie silnika napędowego w raz ze zmianą 
kierunku i liczby obrotów.
Z  Centrali M anew row o-K ontrolnej przeprowadza się 
kontrolę pracy prawie wszystkich mechanizmów w  
siłowni głów nej i rufow ej, wraz z sygnalizacją alar
mową optyczną i akustyczną w  przypadku przekro
czenia wartości granicznych układów kontrolowanych. 
Niezależnie od warsztatu mechanicznego i elektrycz
nego na statku przewidziano warsztat mechaniki pre
cyzyjnej oraz w zorcow nię aparatury, związane z pro
wadzeniem prac badawczych.

Urządzenia chłodnicze

W części środkow ej statku z lew ej burty usytuowano 
maszynownię chłodniczą pracującą na czynniku freon 
12(R12). Urządzenia maszynowni chłodniczej są prze
widziane do:

—  klim atyzacji dla warunków tropikalnych,
—  utrzym ywania w  kom orach mrożonych nr 1, 2, 3 

temperatury do — 30° C,
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—  utrzymywania w  ładowni mączki rybnej tem pera
tury od + 1 0  do + 1 5 °  C,

—  podchładzania w ody do w stępnego schładzania ryb 
od tem peratury + 2 5 ° C do + 2 °  C,

— produkcji lodu łuskow ego w  ilości 5 t/dobę,
— zamrażania ryb w  ilości 5 t/dob ę  w  zamrażarce p ły 

towej pionow ej (2,5 t/dobę) oraz w  tunelu zam ra- 
żalniczym (2,5 t/dobę) od tem peratury + 1 5 ° C do 
—22° C,

—  chłodzenia magazynu lodu łuskow ego do tem pe
ratury — 5° C,

—  chłodzenia kom ory „zerow ej”  do tem peratury 0 do 
- 5 °  C,

— chłodzenia kom ór prow iantow ych.

Dwie sprężarki chłodnicze dw ustopniow e i osiem sprę
żarek jednostopniow ych w raz z odpow iednią apara
turą, są rozm ieszczone, zależnie od potrzeby, w  m a
szynowni chłodniczej lub w  centralach klim atyzacyj
nych. W  m aszynowni chłodniczej sprężarki są usta
wiane na trzech elastycznie m ocow anych płytach p ły 
wających. Poza tym  w  m aszynowni chłodniczej są 
ustawione następujące m echanizm y:
—  dwie pom py w ody chłodzącej typu 100 WOC,
—  trzy pom py w ody chłodzącej typu 4CN165,
— jedna pom pa w ody chłodzącej typu 63WOC,
—  dwie herm etyczne pom py na R12 oraz trzy ozo- 

natory.
Uruchomienie m echanizm ów chłodniczących może od
bywać się albo zdalnie z CM K, albo lokalnie w  m a
szynowni chłodniczej. Po uruchom ieniu praca urzą
dzeń jest zautomatyzowana, przy czym  kontrola pra
cy oraz sygnalizowanie stanów aw aryjnych (optycznie 
i akustycznie) odbyw a się w  CM K , lub na specjalnej 
tablicy w  m aszynowni chłodniczej. Zdalna kontrola 
temperatury w  poszczególnych pom ieszczeniach odby
wa się z CMK.

Urządzenia elektryczne

Trzy szybkoobrotow e główne zespoły prądotwórcze o 
wspólnym układzie autom atycznej regulacji natęże
nia prądu pracują połączone szeregowo z silnikami 
elektrycznymi w  pętli, w  której płynie prąd o sta
bilizowanym natężeniu 1200 A  (rys. 12), um ożliwia
jąc elastyczne dostosowanie m ocy do aktualnego ob 
ciążenia. W  pętlę układu napędow ego wchodzą:

— trzy prądnice po 700 kW,
— jeden silnik napędow y 2X1150 KM,
— trzy silniki przetw ornicow e po 350 kW,
— dwa silniki w ciągarek trałow ych po 200 kW.

Wzbudzenie silników  przetw ornicow ych w  pętli jest 
kontrolowane przez autom atyczne układy regulacji 
prędkości obrotow ych  utrzym ujące zadane obroty w  
warunkach zm iennych obciążeń. Zasadniczym ele
mentem regulatorów  są prostowniki tyrystorow e ste
rowane elektronicznym i układam i zapłonowymi. 
Wartości zadane obrotów  śruby są w prowadzane do 
regulatorów przez odpow iednie sterowniki ustawione 
w  trzech punktach statku: w  pulnicie nawigacyjnym , 
w  pulpicie połow ow ym  oraz w  pulpicie CMK.
Do uruchomienia elektrow ni głów nej służy zespół po
mocniczy prądu zmiennego.
W  czasie przebiegów  statku przewidziano pracę trzech 
głównych zespołów  prądotw órczych po 700 kW  zabez
pieczających zapotrzebowanie energii do napędu stat
ku, oraz przez zespoły przetw ornicow e 400 kV A  okrę
towej sieci elektrycznej (1 zespół) oraz sieci badaw 
czej (1 zespół).
Podczas pracy na stacji oceanicznej pow inny pracować 
dwa główne zespoły prądotwórcze 700 kW  na po
krycie zapotrzebowania sieci elektrycznej wraz z pra
cą sterów strum ieniow ych (dwa zespoły przetw ornico
w e 400 kVA). Jeden dalszy zespół przetw ornicow y 400
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Rys. 12. Schem at układu elektrycznego

k V A  pracuje w yłącznie na potrzeby sieci pom iaro
w o-badaw czej.
W  czasie trałowania w  ciężkich w arunkach pogody 
pow inny pracow ać wszystkie zespoły prądotwórcze tj. 
3 X  700 kW  na napęd i na sieć elektryczną oraz je 
den zespół spalinow y 400 kV A  na sieć elektryczną. W 
tej sytuacji jeden zespół przetw ornicow y 400 kV A  
pracuje na sieć badawczą, drugi pokryw a zapotrze
bow anie energii na połow y w łokiem  zelektryfikow a
nym, a pozostałe dwa na pokrycie zapotrzebowania 
sieci okrętow ej, w  tym  pracę jednego dziobow ego 
steru strumieniowego.
O krętową sieć elektryczną w ykonano na prąd zm ien
ny 3-fazow y, 380 V  50 Hz z izolow anym  punktem 
zerowym . O dbiory siłowe, ogrzewanie, urządzenia go
spodarcze, zasilane są napięciem  3 X  380 V, a sieć 
oświetleniowa napięciem  220 V. Sieć aw aryjna jest 
zasilana z agregatu aw aryjnego 52 kW  i posiada na
pięcie 3 X  380 V  dla odbiorów  siłow ych i 220 V dla 
oświetlenia. Sieć m ałego oświetlenia aw aryjnego jest 
zasilana z baterii akum ulatorów.
Specjalne w ym agania odnośnie do zasilania sieci do
prowadzonej do urządzeń laboratoriów  i aparatury ba
dawczej, są spełnione w  niezależnej sieci badawczej 
zasilanej z jednej przetw ornicy 400 kVA. Jest to 
sieć na prąd zm ienny 3 X  380 V, 50 Hz oraz przez 
transform ator 75 kVA, —  można uzyskać 2 X  220 V, 
50 Hz. Sieć ta cechuje się dużą stabilnością utrzy
m ywania stałości napięcia i częstotliwości.
Poza tym na statku jest zainstalowana sieć pom ia
row o-badaw cza od punktów pom iarowych rozm iesz

czonych w  różnych punktach statku do odpowiednich 
laboratoriów , oraz częściowo z w ejściem  do elektro
nicznej maszyny matematycznej.
Na statku przewidziano również specjalne rurow e to
ry kablow e pom iędzy poszczególnym i laboratoriami, 
do czasowego prowadzenia kabli pom iarowych. 
Rozdzielnice główne zarówno napędu głównego, jak i 
sieci pom ocniczej, ustawiono w  Centrali M anew row o- 
-K ontrolnej, w ydzielonej dźwiękoszezelnie z pom ie
szczenia siłowni. W pomieszczeniu ustawiono pulpit 
m anew row o-kontrolny, dublujący w  sprawach napę
dow ych pulpity naw igacyjny i połow ow y, znajdujące 
się w  sterowni. W przypadkach aw aryjnych istnieje 
m ożliw ość sterowania silnikiem napędowym  z pulpi
tu w  CMK.
W  skład zastosowanych na statku urządzeń sygnali
zacyjnych i teletechnicznych w chodzą:
—  sygnalizacja uruchomienia gaszenia CO?,
—  sygnalizacja przeciwpożarowa za pom ocą czujników 

umieszczonych w  pom ieszczeniach mieszkalnych, 
laboratoriach i magazynach,

—  sygnalizacja pom ocnicza (człowiek w  chłodni, szpi
talna, drzwi wodoszczelnych itp.),

—  wskaźniki obrotów  silnika głównego, położenia ste
ru, pracy tyfonów  itp.,

—  telefony bezbateryjne,
—  dwie sieci telefonów  autom atycznych na 48 i 20 

num erów  rozm ieszczonych w  kabinach i labora
toriach,

—  sygnalizacja hotelowa dzwonkowa,
—  sygnalizacja pracy stanowisk badawczych.
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Rys. 13. Laboratoria technologii przetwórstwa
Oznaczenia

1 — zbiorniki ryby  schła
dzanej

2 — stół z przenośnikam i
do sortow ania i ręcz
nej obróbki

3 — maszyna do m ycia
ryb poziom a

4 — zamrażarka płytowa
pionowa

5 — stół do układania ryb
w tace

6 — urządzenie do w yci

skania bloków  ryb
nych z tac

7 — urządzenie do glazu
rowania bloków  ryb
nych

8 — zamykarka puszek
9 — autoklaw parowa

10 — piec kuchenny elek
tryczny

11 — destylatorka
12 — stół z przenośnikami

do badań biologicz
nych

13 — aparat sterylizacyjny
Kocha

14 — kom ora w ędzarnicza
15 — maszyna do odgław ia-

nia i filetow ania ryb 
z gatunku śledziow a- 
tych

16 — przenośnik śrubow y
lodu łuskow ego

17 — kom ora zerowa
18 — zamrażalnia tunelowa
19 — zsyp do FMR
20 — zsyp z pokładu G. do

FMR
21 — w ytw órnia konserw
22 — laboratorium

Na statku są zainstalowane następujące urządzenia 
radiokom unikacyjne i radiotransm isyjne:
—  zestaw radiostacji „M ew a” ,
—  nadajnik eksploatacyjny „M ew a”  (dodatkowy),
—  odbiornik eksploatacyjny OMNK,
—  2 radiostacje UKF —  FM331 oraz FM309,
—  przenośna radiostacja łodziowa RP101,
—  rozgłośnia m anew row o-dyspozycyjna typu „Berioz- 

ka” ,
—  rozgłośnia m anewrowa RM6102,
—  antena telewizyjna do zasilania czterech telewi

zorów,
—  antena zespołowa do zasilania 50 odbiorników  ra

diowych w  kabinach.
Do urządzeń m eteorologicznych, radionaw igacyjnych 
i elektronaw igacyjnych należą:
—  stacja m eteorologiczna GM6,
—  urządzenie dalekopisowe typu T51,
—  aparatura do odbioru kart m eteorologicznych „Ł a- 

doga” ,
—  nadajniki i odbiorniki radiow e służące do celów  

m eteorologicznych,
—  anemom etry i kierunkowskaz wiatru Munro,
—  dwa radary naw igacyjne Decca TM629 i RN231,
—  radionam iernik OG131,
—  radiolokator naw igacyjny Decca-M ark 12,
—  radiolokator naw igacyjny Loran —  L R 4,100,
—  radiolokator naw igacyjny Omega —  599 R,
—  żyrokompas Plath,
—  log  ciśnieniowy SA L  24,
—  log elektrodynam iczny dw ukierunkowy M K II,
—  echosonda nawigacyjna SPN402N.
—  echosonda nawigacyjna SP402N.

Styczeń 1973

Do urządzeń hydroakustycznych związanych z pra
cami badawczym i i techniką połow ów  należą:

—  echosonda pelagiczna bezprzew odow a SP414,
—  echosonda Simrad EK50,
—  echosonda Sim rad EK38,
—  sonar-przeszukiwacz Simrad SU2R,
—  sonar Sim rad SK120.

Powyższe urządzenia są zgrupowane w  specjalnych 
pomieszczeniach: dziobow ym  (sonary) i na śródokrę
ciu (echosondy), w raz z całą aparaturą pom ocniczą 
jak platform y stabilizowane, zestaw do kalibracji 
echosond itp. W skaźniki cyfrow e, integratory oraz in
na aparatura badaw cza są ustawione w  kabinie hy- 
droakustyoznej przy sterowni.

Urządzenia produkcyjne

Powstałe przy pracach badaw czych odpady rybne oraz 
nie zużytkowane do celów  badaw czych złowione ryby 
zostają przerobione na mączkę rybną i o lej rybny. 
Wytwórnia mączki rybnej o przepustowości 30 t/dobę 
jest typu uniwersalnego o produkcji ciągłej zam o
cowana elastycznie na w spólnej ramie. W ypro
dukowana m ączka rybna, po w stępnym  schłodzeniu 
jest przechowywana w  w orkach w  ładowni w  tem 
peraturze około + 1 5 ° C. O lej rybny w yprodukow any 
z wątróbek w  kotle tranowni lub z w ód poprasowych 
przy produkcji mączki rybnej jest przechowywany 
w  specjalnych zbiornikach.
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